## III. Quomodo haec concilianda.

170

Quae dicta S. Doctoris negotio non adeo difficili conciliari possunt. Evidens enim est, ex doctrina S. Alphonsi esse opiniones probabiliores legem suadentes, quae obstant, et esse eiusmodi probabiliores opiniones, quae non obstant licito usui contrariae opinionis minus probabilis libertati faventis.

Obstare licito usui opinionis oppositae eas, quae sint *certo, notabiliter, cum excessu* probabiliores, quae ad quandam moralem certitudinem accedant; non obstare eas, quae non notabiliter excedant in maiore probabilitate vel *quae oppositam opinionem relinquunt vere probabilem*.

Haec S. Doctor constanter docuit, neque ab hac doctrina umquam eum censeo recessisse.

171 Non nego quidem, S. Alphonsum posteriore sua aetate durius de probabilismo atque de sententia minus probabili locutum esse. Nimirum in eo erat, ut efferret, quam primum opinio aliqua cognosceretur pro *certo* minus probabili quam opposita, eam non manere solide probabilem, oppositam esse quasi moraliter certo veram. Hoc *generatim* ita esse, dari potest; nam alias qui probabilem habet suam opinionem, oppositam non pro certo, sed pro «fortasse» probabiliori pronuntiabit. Neque aliter S. Alphonsum rem intellexisse, nisi ut eas opiniones ex usu licito excluderet, quae opponerentur opinioni pro lege *evidenter et notabiliter* probabiliori, scilicet eas quae dubie tantum et tenuiter probabiles essent, testis est *Aertniji* C. SS. R (Theol. mor. l. 1, n. 90 et 94) cum aliis sodalibus. Quapropter a *dicendi modo* S. Alphonsi licebit paululum recedere, ne necessitas sequendi probabiliora pro principio fundamentali statui videatur, ac si *ex ipsa probabilitate utcumque maiore quatali*, si minimum quid *certo* excedat probabilitatem oppositae opinionis, haec evadat non-probabilis. Quodsi quis putet, S. Doctorem *hoc ipsum* idque severo sensu intellexisse, dubitare liceat, num haec doctrinae ipsius modificatio, quae ceteroquin omnino paucas tantum mutationes in solvendis quaestionibus secum trahit, dici debeat emendatio. Multo minus dici potest Ecclesiam approbatione et laudibus, quibus S. Alphonsi doctrinam prosequitur, hanc mutationem in dicendi vel sentiendi modo, *si* locum habuerit, eamque solam spectasse, ita ut reliqua S<sup>i</sup> Doctoris dicta seu scripta, quae huius mutationis caractere insignita non sint, reprobaverit. Reprobasset autem haec Ecclesia, si probabilismum eiusque principium reprobasset. Nam negari nequit, et in prioribus editionibus nudum principium probabilismi esse a S. Doctore propositum et propugnatum, et singulorum casuum discussionem atque solutionem, paucissimis tantum exceptis, mansisse ad ultimam usque editionem eandem plane atque in prioribus editionibus. Verum multum abest, ut Ecclesia scripta quam plurima S. Alphonsi reprobaverit. Potius quam pagellam, qua aequiprobabilismus probabilismo oppositus exponitur, singularum sententiarum expositionem et decisionem in S. Alphonso summis laudibus effert.

172 Concludo: *Re* igitur sententiae, quas S. Doctor propugnat, a sententiis probabilistarum classicorum non discrepant generatim, utut aliquando in severiorem, aliquando etiam in benigniorem sententiam transeat. Et quamquam opiniones minus probabiles posteriore aetate potius se reicere dixit, *re* eas opiniones minus probabiles, quae manent vere et solide probabiles, non reiecit, ut quam plurimi loci eius theologiae moralis manifeste docent. Saepe enim evenit, ut S. Doctor dicat aliquam sententiam «probabiliorem», nihilominus oppositam «satis probabilem», quo significet, eam in praxi agendi normam esse posse (cf. VI 285, dub. 2; 785, dub. 3 etc.).

Quapropter S. Doctor dicendo: «non licet sequi opinionem minus probabilem, quando opinio probabilior est *certo, notabiliter* probabilior», nihil aliud fecit, nisi signum quoddam attulit, quo aliquando discerni posset, utrum contraria opinio benigna vere probabilis esset necne; si vere probabilis non maneret, negavit eam admitti posse. — E contrario idem S. Auctor dicens, licere sequi opinionem probabilem contra probabilioram, admisit sententias minus probabiles quae gravi ratione innituntur, atque negavit, *semper* aliquam opinionem evadere non vere probabilem, eo quod

contraria videatur aut dici debeat probabilior; atque tunc tantum, quando evadat non vere probabilis, eius usum reiecit.

Cur autem aliquando opinionem simpliciter seu *certo* probabiliozem neget <sup>173</sup> negligi posse, quamvis alias id de sola opinione *notabiliter* probabilioze dicat, ratio sumi etiam potest ab ipsis suis adversariis probabilioristis. Hi enim, ut benignam opinionem sequi liceat, requirunt, ut ea sit prae contraria probabilior, atque hanc *probabiliozem* opinionem ita explicant, ut sit quasi moraliter certa, siquidem secus dictamen practice certum efformare non posse sibi videntur. *Contra quos S. Alphonsus agens* eorum loquendi et sentiendi modo se accommodat <sup>1</sup> et rectissime opinionem probabiliozem simpli-

<sup>1</sup> Eiusmodi rationem extenarum temporis conditionum habere nullatenus contra sanctitatem offendit; neque id quod S. Doctor, ut videre est in *Vindic. Alph.* 67, in epistula quadam ad suos alumnos data eos monuit, ut dicerent se suosque alumnos esse probabilioristas, eo quod convenirent cum ipsis in reiicienda aliqua fallaci probabilismi defensione; addit enim: «quod prorsus verum est, siquidem affirmem, opinionem probabilem non posse esse normam agendi, *quatenus probabilis est*, sed ad honeste agendum requiri moralem certitudinem». Si S. Sedes hanc accommodationem non invenit ulla censura dignam — non enim *omnis* accommodatio revera reprehensibilis est — multo minus ille diversus loquendi modus, quem S. Doctor circa licitum usum opinionis minus probabilis secutus est, reprehendi ullo modo potest.

Causam autem gravissimam fuisse cur loquendi modum mutaret in partes severiores declinando, ex historia illius temporis luculentissime patet. Posteriore S. Alphonsi aetate quantum odium conflatum fuerit contra Iesuitas, nemo est qui nesciat, idque imprimis paucis annis et ante et post eorum suppressionem, ita ut, qui cum illis sentiret, ei simile cum iis excidium esset timendum. Notum etiam est, probabilismum pro doctrina Iesuitica habitum esse atque inter alia causam existisse calumniarum et persecutionum. At ipso illo tempore lites impendebant Alphonso eiusque Congregationi, in quibus praeter alias accusationes a procuratore fiscali (anno 1777) proferebatur doctrina probabilistica Iesuitarum, scil.: «theologiam Ligorianam totam conflata esse ex auctoribus Iesuitis; quorum principium fundamentale cum sequelis ab illo adoptari; periculosum autem et impium istum probabilismum esse exstirpandum» (vide *Castle-Berthe* C. SS. R., *Life of St. Alphonsus*, Dublin 1905, II 403). S. Alphonsi erat ad accusationes ita respondere easque ita diluere, ut salva maneret eius Congregatio, quae unico edicto regio adverso poterat e medio tolli. Quapropter mirum non est, eum tum in illo responso tum in aliis scriptis exaggerare, quantum salva veritate potuit, suam a Iesuitica doctrina discrepantiam. Atque revera saepius repetit se neque in doctrina dogmatica cum Iesuitis sentire in quaestione de gratia efficaci, neque in theologia morali in defendendo probabilismo. Quod sane vero non adversabatur, siquidem nonnullas a nonnullis Iesuitis approbatas doctrinas reprobavit, in ipso probabilismo rectum et sanum probabilismum a falsa eius specie distinxit, eius argumenta ad trutinam revocavit atque perfecit: immo ipsum nomen probabilismi magis magisque evitare studuit, potius tamen a nomine quam a re recessit (ib. 409 sq.). Haec ita esse, ex certamine litterario inter S. Alphonsum et Patuzzi discere licet. Quod (ib. 149) ita narratur: Patuzzi declaraverat, futilem esse distinctionem inter probabilismum et aequiprobabilismum Ligorianum. «Posterior, ait Patuzzi, obligationem esse dicit sequendi sententiam certe et notabiliter magis probabilem, eo quod in tali casu opposita sententia sit parum tantum vel dubie probabilis: verum omnes probabilistae fatentur se reicere sententiam quae sit parum tantum probabilis. Quomodo igitur unum systema ab altero distinguitur?» — Ad quod S. Alphonsus id unum respondet, multos ex probabilistis nullam facere distinctionem, cum dicant licere sequi opinionem etiam minus probabilem, si ratione vel auctoritate nitatur; se autem voluisse distinguere, dicendo id verum esse, si revera sermo sit de opinione solide probabili; at opinionem solide probabilem iam non esse, si contraria appareat *et multum et certe* probabilior.